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[Arbejdsministeren] 

Som jeg gav udtryk for ved førstebehandlin- 
gen, er der ikke stor afstand i substansen mel- 
lem min opfattelse af de forhold, der er om- 
handlet i beslutningsforslaget, og forslagets 
tekst. Men jeg har en principiel betænkelig- 
hed, for det er jo nemlig sådan, at vi sædvan- 
ligvis fastsætter arbejdsmiljøregler i et tæt 
samarbejde med Arbejdsmiljørådet. 

Og derfor har jeg et spørgsmål, som jeg ger- 
ne vil have besvaret af forslagsstillerne: Skal 
beslutningsforslaget opfattes som et diktat 
over for Arbejdsmiljørådet, eller er der mulig- 
hed for at justere på forslagets tekst, hvis man 
finder det rigtigt i Arbejdsmiljørådet? Det er i 
hvert fald meget væsentligt for mig at vide, om 
dette er et diktat, som vil udelukke ændringer i 
detaljer hist og her, selv om ekspertisen i Ar- 
bejdsmiljørådet skulle ønske det. Er der tale 
om et totalt diktat over for parterne på arbejds- 
markedet? 

Poul Erik Dyrlund (S): 
Der skal ikke herske nogen tvivl om, at Soci- 

aldemokratiet har megen respekt for det arbej- 
de, der foregår i og omkring Arbejdsmiljørå- 
det, og vi respekterer fuldt ud rådets funktion. 

Socialdemokratiet har fremsat et beslut- 
ningsforslag, som opfordrer regeringen -  i det- 
te tilfælde altså specielt arbejdsministeren -  til 
at tage en række initiativer, bl.a. vedrørende 
alenearbejde og en oplysningskampagne. Der 
er ikke tale om noget lovforslag, hr. minister. 
Et lovforslag opfatter jeg som et direkte diktat, 
men beslutningsforslaget her er en opfordring 
til regeringen om at tage fat om sagen under en 
anden synsvinkel, end arbejdsministeren hidtil 
har gjort det. 

Vi lægger i beslutningsforslaget stærk vægt 
på, at man skal undersøge omstændighederne 
omkring vold og røverier og indføre en række 
forebyggende elementer -  i modsætning til de 
initiativer, vi hidtil har set, hvor man vil gøre 
skaden god bagefter. Det er det, som er for- 
skellen. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg takker meget for de udtalelser, hr. Poul 

Erik Dyrlund kom med. Jeg opfattede udtalel- 
serne på den måde, at hvis man finder det rig- 
tigt i Arbejdsmiljørådet at justere på formule- 
ringerne i beslutningsforslaget, er der altså 
mulighed for det. 

Tom Behnke (FP): 
Det er ganske uhyggeligt at betragte, hvorle- 

des man forsøger at løse problemet med vold 
og røverier mod tankstationer og lignende i de 
sene aftentimer, hvor det i nogle situationer er 
ganske unge mennesker, der står alene på ar- 
bejdspladsen, det går ud over. Men i stedet for 
at yde en aktiv indsats for at forhindre volden 
og røverierne kriminaliserer man de unge men- 
nesker. Man gør det til en kriminel handling at 
stå på en tankstation i de sene aftentimer, fordi 
der er en risiko for røveri. Det er uhyggeligt at 
se, at man på denne måde gør offeret til en kri- 
minel person. 

Man skal yderligere tænke på, at når de un- 
ge mennesker ikke længere har mulighed for at 
tjene penge på den måde, hvordan skal de så 
gøre det? Der er en åbenbar risiko for, at en 
stor del af disse unge mennesker fremover vil 
skaffe deres lommepenge på mere eller mindre 
illegal måde, når de ikke længere på lovlig vis 
kan udføre et stykke arbejde. Det er rystende, 
at nogle partier herinde har en retsopfattelse, 
der gør offeret til en kriminel person. 

(Kort bemærkning). 

Poul Erik Dyrlund (S): 
Hr. Tom Behnkes indlæg var jo igen et eks- 

empel på, hvordan det er muligt at vende tin- 
gene på hovedet. 

Socialdemokratiet ønsker absolut ikke at 
kriminalisere disse unge mennesker, som har 
et fritidsjob på en tankstation, i en bagerforret- 
ning osv. osv. Vi ønsker tværtimod at hjælpe 
de unge mennesker, for det er helt oplagt, at 
der sker i tusindvis af røverier mod den form 
for virksomheder hvert eneste år, og det kan vi 
fra Socialdemokratiets side ikke acceptere. 
Derfor må man lave nogle foranstaltninger, 
som hjælper de unge mennesker, så de trygt 
kan stå bag butiksdisken, udføre deres arbejde 
og tjene deres lommepenge. Det er det, det 
handler om for Socialdemokratiet i denne sag, 
og det mener vi at kunne tage hul på med be- 
slutningsforslaget og opfordringen til ministe- 
ren. Vi erkender i øvrigt, at man allerede på 
nuværende tidspunkt griber ind over for en 
række virksomheder; vi har bare den opfattel- 
se i Socialdemokratiet, at man ikke gør det i 
tilstrækkeligt omfang og burde gøre tingene på 
en anden måde, og derfor har vi fremsat be- 
slutningsforslaget. 


